EDITAL Nº 90/2021
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

O Prefeito Municipal de Vacaria, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os interessados, a abertura de Processo de Seleção Pública destinado à contratação temporária de Servente, para atender à necessidade de excepcional interesse da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária,  em conformidade com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c a Lei Municipal Nº 4799/2021, Lei Complementar Nº 009/2011 e Decreto Municipal Nº 19/2017:
	QUANTIDADE
	CARGO
	CARGA HORÁRIA
	REMUNERAÇÃO

	01
	Pintor
	44 horas semanais
	R$ 987,25

Observação: Na remuneração será acrescido adicional de periculosidade de 40% (quarenta por cento) sobre o salário mínimo.
1. Atribuições do cargo:
a) descrição sintética: Executar trabalhos de pintura em interiores e exteriores; pintar veículos;
b) descrição analítica: Preparar tintas e vernizes em geral; combinar tintas de diferentes cores; preparar superfícies para pintura; remover e retocar pinturas; pintar, laquear e esmaltar objetos de madeira, metal, portas, janelas, paredes, estruturas, etc; pintar postes de sinalização, meios-fios, faixas de rolamentos, etc.; pintar veículos; lixar e fazer tratamento anticorrosivo; abrir lustro com polidores; executar molde a mão livre e aplicar, com o uso do modelo, letreiros, emblemas, dísticos, placas, etc.; calcular orçamentos e organizar pedidos de material; responsabilizar-se pelo material utilizado; responsabilizarse por equipes auxiliares necessárias á execução das atividades próprias do cargo; executar tarefas afins.
2. Duração do Contrato: 06 (seis) meses da data de sua contratação, prorrogável por igual período, se comprovada a necessidade de excepcional interesse público.
3. Requisitos do Cargo: Idade mínima de 18 anos, 2ª série do ensino fundamental, experiência de no mínimo 06 (seis) meses coprovada em Carteira de Trabalho ou Documento Oficial, cargo não acessível a deficientes físicos.
4.  Direitos do Contratado: Os direitos dos contratados serão de acordo com o art. 207 da Lei Complementar Nº 008/2011 e seguirão o regime disciplinar dos servidores públicos municipais (LC Nº 008/2011).
5. Cadastro de Reserva: Além das vagas disponíveis, será realizado Cadastro de Reserva, sendo o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado de 6 (seis) meses, prorrogável, uma vez, por igual período, em conformidade com o Decreto Municipal Nº 19/2017.
6. Documentos Necessários para Inscrição: Fotocópias autenticadas do RG e CPF, do Histórico Escolar, (ou cópias conferidas com o original pelo servidor que realizará a inscrição), comprovante(s) de experiência profissional, se houver e comprovante de residência.
7. Local das Inscrições: Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, sito à Rua Ramiro Barcelos nº 915,  Centro, Vacaria, das 08:00 às 11:30 hs e das 13:30 às 18:00 hs.
8. Entrega da Documentação e Preenchimento do Formulário de Inscrição: Dias 14 a 16 de julho de 2021.
9. Homologação das Inscrições: 19 de julho de 2021.
10. Prazo de Recurso das Inscrições: 20 de julho de 2021.
11. Análise da documentação: 21  de julho de 2021.
12. Publicação dos Resultados: 22 de julho de 2021.
13. Prazo de Recurso do Resultado Final: 23 de julho de 2021.
14. Entrega da Documentação para Contrato a ser entregue na PGM:  26 a 28 de julho de 2021.
14.1.Documentação necessária para contratação (fotocópia):
Cédula de Identidade Civil, CPF, PIS, Certificado ou Histórico Escolar comprovando a escolaridade exigida, Título de Eleitor e Certidão de quitação eleitoral, Certidão de Nascimento ou Casamento, Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos, Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (se for o caso), Alvará de folha corrida, Declaração de bens, fotografia 3x4, Atestado médico admissional, Declaração de não exercício da função pública e Certidão Negativa de Processos Administrativos com prazo de cinco anos anteriores (no caso de ter exercido função pública).
15. Contratação: 01 de agosto de 2021.
16. Critérios para Desempate:

Em caso de igualdade na documentação apresentada, terá preferência, sucessivamente, o candidato que comprovar:
1º. Maior tempo de experiência profissional na atividade de pintor no serviço público:
DOCUMENTAÇÃO A SER CONSIDERADA PARA COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA:
a) Certidão de Pessoa Jurídica de Direito Público, atestando o exercício na função;
c) Contrato de trabalho com pessoa jurídica de Direito Público, devidamente assinado.
2º. Maior tempo de experiência profissional na atividade de pintor no serviço privado:
a) Cópia da CTPS – Carteira de Trabalho e Previdência Social;
b) Declaração de Pessoa Jurídica de Direito Privado com firma reconhecida, atestando o exercício na função;
c) Alvará de localização.
3º. Maior nível de escolaridade;
DOCUMENTAÇÃO A SER CONSIDERADA PARA COMPROVAÇÃO DE ESCOLARIDADE:
a) Certificado Escolar ou Diploma, emitido por instituição devidamente registrada nos órgãos competentes.

4º. Maior idade.
5º. Persistindo o empate, será realizado sorteio público, no dia da análise da documentação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 13 de julho de 2021.
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Prefeito Municipal